
АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛНЕЧНОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

pui.Солнечный

(J) внесении изменений в муниципальную программу Содействие развитию 
территориального общественного самоуправления в Солнечном муници­
пальном районе"

В целях оказания содействия в развитии территориального обществен­
ного самоуправления на территории Солнечного муниципального района 
Хабаровского края, администрация Солнечного муниципального района Ха­
баровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу "Содействие развитию терри­
ториального общественного самоуправления в Солнечном муниципальном 
районе", утвержденную постановлением администрации Солнечного муни­
ципального района Хабаровского края от 04.12.2017 № 187 (в редакции по­
становления от 30.09.2019 № 108, с изменениями, внесенными постановле­
ниями от 13.10.2022 № 141, от 13.03.2023 № 41, от 28.11.2023 № 163), следу­
ющие изменения:

1.1. В названии муниципальной программы слова "Солнечном муници­
пальном районе" заменить словами "Солнечном муниципальном районе Ха­
баровского края";

1.2. В паспорте:
а) в названии муниципальной программы слова "Солнечном муници­

пальном районе" заменить словами "Солнечном муниципальном районе Ха­
баровского края";

б) в разделе "Ответственный исполнитель" слова "Солнечного муници­
пального района" заменить словами "Солнечного муниципального района 
Хабаровского края";

в) раздел "Соисполнители, участники" изложить в следующей редак­
ции:
И
Соисполнители, участники Управление жилищно-коммунального хо­

зяйства, дорожной деятельности, транспор­
та, связи и охраны окружающей среды ад­
министрации муниципального района;

I управление по земельно-имущественной j



2
политике, архитектуре, градостроительству 
и закупкам администрации муниципально­
го района; финансовое управление админи­
страции муниципального района; админи­
страции поселений Солнечного муници­
пального района Хабаровского края (по со­
гласованию) М

г) в разделе "Цель муниципальной программы" слова "Солнечном^му­
ниципальном районе" заменить словами "Солнечном муниципальном районе 
Хабаровского края";

д) в разделе "Задачи муниципальной программы" слова Солнечном
муниципальном районе" заменить словами "Солнечном муниципальном рай­
оне Хабаровского края"; w н

е) раздел "Сроки и этапы реализации муниципальной программы из­
ложить в следующей редакции:
II
Сроки и этапы реализации му- 2017 - 2028 годы
ниципальной программы и

ж) раздел "Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муници­
пальной программы (средства районного бюджета)" изложить в следующей 
редакции:
II
Ресурсное обеспечение реали- Всего по программе -  4499,218 тыс. руб., 
зации мероприятий муници- в том числе по годам: 
пальной программы (средства 2017 -  0,0 тыс. руб.; 
районного бюджета) 2018-50,0 тыс. руб.;

2019- 100,0 тыс. руб.;
2020- 100,0 тыс. руб.;
2021 -  100,0 тыс. руб.;
2022- 100,0 тыс. руб.;
2023 -  600,0 тыс. руб.;
2024 -  809,218 тыс. руб.;
2025 -  660,0 тыс. руб.;
2026 -  660,0 тыс. руб.;
2027 -  660,0 тыс. руб.;
2028 -  660,0 тыс. руб., 
в том числе:
из бюджета муниципального района — 
4499,218 тыс. руб.,
2017-0,0 тыс. руб.;
2018 -  50,0 тыс. руб.;
2019 -  100,0 тыс. руб.;
2020 -  100,0 тыс. руб.;



2021 -  100,0 тыс. руб.;
2022- 100,0 тыс. руб.;
2023 -  600,0 тыс. руб.;
2024 -  809,218 тыс. руб.;
2025 -  660,0 тыс. руб.;
2026 -  660,0 тыс. руб.;
2027 -  660,0 тыс. руб.;
2028 -  660,0 тыс. руб.

3

1.3. В разделе 1 "Характеристика (содержание) проблемы и обоснова­
ние необходимости ее решения программно-целевым методом" слова "Сол­
нечного муниципального района" заменить словами Солнечного муници
пального района Хабаровского края";

1.4. В разделе 2 "Цели и задачи муниципальной программы" слова 
"Солнечном муниципальном районе" заменить словами "Солнечном муни­
ципальном районе Хабаровского края";

1.5. Раздел 3 "Основные мероприятия муниципальной программы" из­
ложить в следующей редакции:
И

3. Основные мероприятия муниципальной программы
Основные мероприятия, предусмотренные муниципальной програм­

мой:
3.1. Формирование системы оказания информационной поддержки

тос.
3.1.1. Проведение семинаров и иных мероприятий по актуальным во­

просам деятельности ТОС, обмену опытом и распространению лучших прак­
тик.

3.1.2. Размещение информационного материала о реализуемых проек­
тах ТОС на территории Хабаровского края на официальном сайте и в соци­
альных сетях администрации Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края.

3.2. Оказание финансовой поддержки ТОС.
3.2.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного 

бюджета бюджетам поселений Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края в целях реализации проектов ТОС.

3.2.2. Проведение ежегодного муниципального конкурса "Лучшее тер­
риториальное общественное самоуправление Солнечного муниципального 
района Хабаровского края".

Перечень мероприятий Программы с указанием ответственных испол­
нителей, соисполнителей и участников, сроков и непосредственных резуль­
татов реализации приводится в приложении № 1 к настоящей Программе.



4
1.6. Раздел 4 "Сроки и этапы реализации муниципальной программы" 

изложить в следующей редакции:
II

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Программа реализуется в течение 2017-2028 годов.

1.7. Раздел 6 "Ресурсное обеспечение реализации мероприятий муни­
ципальной программы (средства районного бюджета)" изложить в следую­
щей редакции:
и

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
Общий объем финансирования Программы (прогнозная оценка) со­

ставляет — 4499,218 тыс. руб., в том числе по годам.
2017 -  0,0 тыс. руб.;
2018 -  50,0 тыс. руб.;
2019 -  100,0 тыс. руб.;
2020 -  100,0 тыс. руб.;
2021 -  100,0 тыс. руб.;
2022 -  100,0 тыс. руб.;
2023 -  600,0 тыс. руб.;
2024 -  809,218 тыс. руб.;
2025 -  660,0 тыс. руб.;
2026 -  660,0 тыс. руб.;
2027 -  660,0 тыс. руб.;
2028 -  660,0 тыс. руб., 
в том числе:
из бюджета муниципального района — 4499,218 тыс. руб.,
2017 -  0,0 тыс. руб.;
2018 -  50,0 тыс. руб.;
2019 -  100,0 тыс. руб.;
2020 -  100,0 тыс. руб.;
2021 -  100,0 тыс. руб.;
2022 -  100,0 тыс. руб.;
2023 -  600,0 тыс. руб.;
2024 -  809,218 тыс. руб.;
2025 -  660,0 тыс. руб.;
2026 -  660,0 тыс. руб.;
2027 -  660,0 тыс. руб.;
2028 -  660,0 тыс. руб.
Ежегодный объем финансирования подлежит уточнению исходя из 

объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом района на 
текущий, очередной финансовый год.

1.8. В разделе 8 "Управление реализацией муниципальной программы
_________ __ _________________  г  л л  т т л г г г у т т т т а т т п п ^  Р  r r r \ D Q  ** Л  ТТТДГP L IT -J П Г П  Л /Т \ /Т 9 М Т Т М П Я  ТТТ-»Т4ГОГО



района" заменить словами "Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края".

1.9. В разделе 9 "Оценка эффективности реализации муниципальной 
программы" слова "Солнечном муниципальном районе" заменить словами 
"Солнечном муниципальном районе Хабаровского края .

1.10. Приложение № 1 к муниципальной программе "Содействие раз­
витию территориального общественного самоуправления в Солнечном му­
ниципальном районе" изложить в следующей редакции.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе 

"Содействие развитию террито­
риального общественного само­
управления в Солнечном муни­

ципальном районе Хабаровского 
края"

Перечень мероприятий муниципальной программы

N
п/п

Наименование ос­
новного мероприя­
тия, мероприятия

Ответственный исполни­
тель, соисполнитель, участ­

ник

Срок реали­
зации

1 2 3 4

Непосредственный 
результат (краткое 

описание)

1.

1. 1.

1.2.

Формирование системы оказания информационной

Отдел экономического раз­
вития и прогнозирования 
администрации Солнечного 
муниципального района 
Хабаровского края; адми­
нистрации поселений Сол­
нечного муниципального 
района Хабаровского края 
(по согласованию)

Отдел экономического раз­
вития и прогнозирования 
администрации Солнечного 
муниципального района 
Хабаровского края; адми­
нистрации поселений Сол­
нечного муниципального 
района Хабаровского края 
(по согласованию)

Проведение семина­
ров и иных меропри­
ятий по актуальным 
вопросам деятельно­
сти ТОС, обмену 
опытом и распро­
странению лучших 
практик

Размещение инфор­
мационного матери­
ала о реализуемых 
проектах ТОС на 
территории Хаба­
ровского края на 
официальном сайте 
и в социальных се­
тях администрации 
Солнечного муни­
ципального района 
Хабаровского края

поддержки ТОС 

2017 -2028 Повышение инфор­
мированности граж­
дан по вопросам 
участия в осуществ­
лении местного са­
моуправления.

2017 -2028 Повышение инфор­
мированности граж­
дан по вопросам 
участия в осуществ­
лении местного са­
моуправления.

2. Оказание финансовой поддержки ТОС



6

2.1. Предоставление Администрация Солнечного 2018 - 2028 
иных межбюджет- муниципального района 
ных трансфертов из Хабаровского края 
районного бюджета 
бюджетам поселе­
ний Солнечного му­
ниципального райо­
на Хабаровского 
края в целях реали­
зации проектов ТОС

Активизация дея­
тельности ТОС, по­
вышение эффектив­
ности взаимодей­
ствия органов мест­
ного самоуправле­
ния района, поселе­
ний и граждан в ин­
тересах развития 
района, повышение 
вовлеченности 
граждан в решение 
вопросов местного 
значения

2.2. Проведение ежегод- Администрация Солнечного 2025-2028 
ного муниципально- муниципального района 
го конкурса "Лучшее Хабаровского края 
территориальное 
общественное само­
управление Солнеч­
ного муниципально­
го района Хабаров­
ского края"

Активизация дея­
тельности ТОС, по­
вышение эффектив­
ности взаимодей­
ствия органов мест­
ного самоуправле­
ния района, поселе­
ний и граждан в ин­
тересах развития 
района, повышение 
вовлеченности 
граждан в решение 
вопросов местного 
значения

1.11. Приложение №* 2 к муниципальной программе Содействие раз­
витию территориального общественного самоуправления в Солнечном му­
ниципальном районе" изложить в новой редакции согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению.

1.12. Приложение № 3 к муниципальной программе Содействие раз­
витию территориального общественного самоуправления в Солнечном му 
ниципальном районе" изложить в новой редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению.

2. С учетом внесенных изменений изложить муниципальную програм­
му "Содействие развитию территориального общественного самоуправления 
в Солнечном муниципальном районе" в новой редакции согласно приложе­
нию № 3 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Солнечного муниципального района Ха­
баровского края Бескровную Н.А.



7
4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Солнечный мери­

диан" и разместить на официальном сайте администрации муниципального 
района в информационно-коммуникационной сети "Интернет .

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципального района



8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

Солнечного муниципального 
района Хабаровского края

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе "Содействие 

развитию территориального общественного 
самоуправления в Солнечном муниципаль-

4.

5.

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы

Количество ТОС, получивших 
информационную поддержку 
Количество ТОС, получивших 
финансовую поддержку за счет 
средств районного бюджета 
Количество ГОС — победителей в 
краевом конкурсе 
Количество реализованных проек 
тов на территории района

единиц

единиц

1

О

4

1

1

6

2

4

2

5

19
19

31
31

44
44

54
54

54
54

54
54

54
54

54
54

1 1 2 2 1 1 1 1

5 13 29 29 29 29 29 29

3 8 21 38 38 38 38 38



9

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

Солнечного муниципального 
района Хабаровского края

________

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе "Содействие 

развитию территориального общественного 
самоуправления в Солнечном муниципаль­

ном районе Хабаровского края"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района

Наименование ме­
роприятий

Ответ- 
ственный 
исполни­

тель, соис­
полнитель

Объем финансирования (тыс. руб.)
Весь

период
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Оказание финансовой поддержки ТОС

1. 1. Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов из 
районного бюдже­
та бюджетам посе­
лений Солнечного 
муниципального 
района Хабаров­
ского края в целях 
реализации проек­
тов ТОС

Админи- 4259,218 
страция 
Солнечно­
го муни­
ципально­
го района 
Хабаров­
ского края

0,0 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 809,218 600,0 600,0 600,0 600,0



Проведение еже­
годного муници­
пального конкурса 
"Лучшее террито­
риальное обще­
ственное само­
управление Сол­
нечного муници­
пального района 
Хабаровского 
края"

10 11 1 12 [ “ 13 | 14 | 15 1 ~1б 1

60,0 60,0 60,0 60,0

I!



11
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации 
Солнечного муниципального 

района Хабаровского края
т Р Щ М / £  №

Муниципальная программа Солнечного муниципального района 
Уябяпойского края "Содействие развитию территориального общественного 
^ошоуправлени^в Солнечном мРу„иципальГм районе Хабаровекого края

ПАСПОРТ
муниципальной программы Солнечного муниципального района 

Хябаповского края "Содействие развитию территориального общественного 
с а м % ~ н и я в  Солнечном муниципальном районе Хабаровского края

Ответственный исполнитель Отдел экономического развития и прогно-
зирования администрации Солнечного му­
ниципального района Хабаровского края

Соисполнители, участники

Цель муниципальной 
программы

Задачи муниципальной 
программы

Управление жилищно-коммунального хо­
зяйства, дорожной деятельности, транспор­
та, связи и охраны окружающей среды ад­
министрации муниципального района, 
управление по земельно-имущественной 
политике, архитектуре, градостроительству 
и закупкам администрации муниципального 
района; финансовое управление админи­
страции муниципального района, админи 
страции поселений Солнечного муници­
пального района Хабаровского края (по со­
гласованию)

Содействие развитию и поддержке 
территориального общественного само­
управления (далее -  ТОС) в Солнечном му­
ниципальном районе Хабаровского края

1. Обеспечение информационной под­
держки развития ТОС в Солнечном муни­
ципальном районе Хабаровского края
2. Повышение информированности населе­
ния района о взаимодействии администра­
ции района с территориальными обще­
ственными самоуправлениями, осуществ­
ляющими общественно полезную деятель­
ность
3. Оказание финансовой поддержки ТОС



12

Основные мероприятия про- \ _ формирование системы оказания ин-
граммы формационной поддержки ТОС

2. Оказание финансовой поддержки ТОС

Показатели (индикаторы) про­
граммы

— количество созданных ТОС;
— количество ТОС, получивших информа­
ционную поддержку;
— количество ТОС, получивших финансо­
вую поддержку за счет средств районного 
бюджета;
— количество ТОС — победителей в крае­
вом конкурсе;
— количество реализованных проектов на 
территории района

Сроки и этапы реализации му- 2017 - 2028 годы 
ниципальной программы

Ресурсное обеспечение реали- Всего по программе -  4499,218 тыс. руб., 
зации мероприятий муници- в том числе по годам: 
пальной программы (средства 2017 -  0,0 тыс. руб.; 
районного бюджета) 2018 -  50,0 тыс. руб.;

2019 -  100,0 тыс. руб.;
2020- 100,0 тыс. руб.;
2021 -  100,0 тыс. руб.;
2022 -  100,0 тыс. руб.;
2023-600,0 тыс. руб.;
2024 -  809,218 тыс. руб.;
2025 -  660,0 тыс. руб.;
2026 -  660,0 тыс. руб.;
2027 -  660,0 тыс. руб.;
2028 -  660,0 тыс. руб., 
в том числе:
из бюджета муниципального района — 
4499,218 тыс. руб.,
2017 -  0,0 тыс. руб.;
2018 -  50,0 тыс. руб.;
2019 -  100,0 тыс. руб.;
2020 -  100,0 тыс. руб.;
2021 -  100,0 тыс. руб.;
2022 -  100,0 тыс. руб.;
2023-600,0 тыс. руб.;
2024 -  809,218 тыс. руб.;
2025 -  660,0 тыс. руб.;



2026 -  660,0 тыс. руб.;
2027 -  660,0 тыс. руб.;
2028 -  660,0 тыс. руб.

Конечные результаты выполне- - увеличение количества созданных ТОС, 
ния муниципальной программы - увеличение количества ТОС, участвую­

щих в районном и краевом конкурсах,
- увеличение количества реализованных 
проектов на территории района, направлен­
ных на достижение конкретных результатов 
с целью решения проблем населения, со­
хранение исторического и культурного 
наследия, благоустройство территории, раз­
витие физической культуры и спорта

1. Характеристика (содержание) проблемы и обоснование необходимо­
сти ее решения программно-целевым методом
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе­
дерации" под территориальным общественным самоуправлением (далее - 
ТОС) понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части 
территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность 
осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Целью территориального общественного самоуправления является по­
мощь населению муниципального образования в осуществлении собствен­
ных инициатив по вопросам местного значения.

Развитие муниципального образования может быть эффективным толь­
ко в том случае, если имеется заинтересованность населения в решении об­
щественно значимых вопросов и вопросов местного значения. ТОС является 
формой общественной активности населения, инструментом защиты интере­
сов граждан.

Территориальные общественные самоуправление -  во-первых, пло­
щадка широкого использования интеллектуального, научного, культурного 
потенциала жителей района для решения вопросов местного значения в тех 
областях, где они работают. Во-вторых, существенный источник информа­
ции о проблемах и запросах жителей. В то же время некоммерческие орга­
низации, в том числе территориальные общественные самоуправления мо­
гут быть средством доведения важной информации от органов местного са­
моуправления до населения. В-третьих, это важное средство разрешения 
выявленных проблем, самореализации гражданами собственных запросов.

Понимая важность работы ТОС, администрацией района создана 
рабочая группа по содействию в развитии территориального общественного 
самоуправления на территории Солнечного муниципального района 
Хабаровского края. Основной целью создания рабочей группы явилось 
совершенствование деятельности территориального общественного

13



самоуправления на территории Солнечного муниципального района 
Хабаровского края, обеспечения его взаимодействия с органами местного 
самоуправления с целью более эффективного решения вопросов местного
значения.

2. Цели и задачи муниципальной программы
Основная цель Программы -  содействие развитию и поддержке 

территориального общественного самоуправления в Солнечном муници­
пальном районе Хабаровского края.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие 
задачи:

-  обеспечение информационной поддержки развития ТОС в Солнеч­
ном муниципальном районе Хабаровского края;

-  повышение информированности населения района о взаимодействии 
администрации района с территориальными общественными самоуправлени­
ями, осуществляющими общественно полезную деятельность;

-  оказание финансовой поддержки ТОС.

3. Основные мероприятия муниципальной программы
Основные мероприятия, предусмотренные муниципальной програм­

мой:
3.1. Формирование системы оказания информационной поддержки

ТОС.
3.1.1. Проведение семинаров и иных мероприятий по актуальным во­

просам деятельности ТОС, обмену опытом и распространению лучших прак­
тик.

3.1.2. Размещение информационного материала о реализуемых проек­
тах ТОС на территории Хабаровского края на официальном сайте и в соци­
альных сетях администрации Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края.

3.2. Оказание финансовой поддержки ТОС.
3.2.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного 

бюджета бюджетам поселений Солнечного муниципального района Хабаров­
ского края в целях реализации проектов ТОС.

3.2.2. Проведение ежегодного муниципального конкурса "Лучшее тер­
риториальное общественное самоуправление Солнечного муниципального 
района Хабаровского края".

Перечень мероприятий Программы с указанием ответственных испол­
нителей, соисполнителей и участников, сроков и непосредственных резуль­
татов реализации приводится в приложении № 1 к настоящей Программе.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программа реализуется в течение 2017-2028 годов.

5. Перечень индикаторов (показателей) муниципальной программы

14



15
Программа ориентирована, прежде всего, на социальный эффект полу­

чаемый в результате реализации ТОС, который учитывается через следую-
щие показатели:

-  количество созданных ТОС,
-  количество ТОС, получивших информационную поддержку;
-  количество ТОС, получивших финансовую поддержку за счет

средств районного бюджета;
-  количество ТОС -  победителей в краевом конкурсе;
-  количество реализованных проектов на территории района.

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
Общий объем финансирования Программы (прогнозная оценка) со­

ставляет -  4499,218 тыс. руб., в том числе по годам:
2 0 1 7 - 0,0 тыс. руб.;
2 0 1 8 - 50,0 тыс. руб.;
2019- 100,0 тыс. руб.;
2020- 100,0 тыс. руб.;
2021 -  100,0 тыс. руб.;
2022- 100,0 тыс. руб.;
2 0 2 3 - 600,0 тыс. руб.;
2 0 2 4 - 809,218 тыс. руб.;
2025 -  660,0 тыс. руб.;
2026 -  660,0 тыс. руб.;
2027 -  660,0 тыс. руб.;
2028 -  660,0 тыс. руб., 
в том числе:
из бюджета муниципального района -  4499,218 тыс. руб.,
2 0 1 7 - 0,0 тыс. руб.;
2 0 1 8 - 50,0 тыс. руб.;
2 0 1 9 -  100,0 тыс. руб.;
2 0 2 0 -  100,0 тыс. руб.;
2021 -  100,0 тыс. руб.;
2022-  100,0 тыс. руб.;
2023 -  600,0 тыс. руб.;
2024-809,218 тыс. руб.;
2025 -  660,0 тыс. руб.;
2026-660,0 тыс. руб.;
2027 -  660,0 тыс. руб.;
2028 -  660,0 тыс. руб.
Ежегодный объем финансирования подлежит уточнению исходя из 

объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом района на 
текущий, очередной финансовый год.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описа­
ние мер управления рисками



Основными внешними рисками, влияющими на достижение постав­
ленных целей, являются: ^

1. Отсутствие финансирования мероприятий Программы.
Для снижения данного риска необходимо:
-  ежегодно уточнять объемы финансирования Программы, исходя из

возможностей муниципального бюджета,
-  корректировать объемы ресурсного обеспечения в зависимости от ре­

зультатов выполнения мероприятий Программы.
2. Снижение активности ТОС:
Для снижения данного риска необходимо:
-  получение жителями муниципального района необходимых методи­

ческих материалов для создания ТОС;
-  своевременное информирование ТОС по вопросам развития и под­

держки.

8. Управление реализацией муниципальной программы и контроль за
ходом ее исполнения
Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществ­

ляет ответственный исполнитель программы -  отдел экономического разви­
тия и прогнозирования администрации Солнечного муниципального района 
Хабаровского края.

Ответственный исполнитель Программы осуществляет меры по полно­
му и качественному выполнению мероприятий Программы, обеспечивает 
своевременное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на 
выполнение программных мероприятий, в установленном порядке представ­
ляет бюджетные заявки на финансовый год.

Ответственный исполнитель Программы информирует через средства 
массовой информации о ходе выполнения мероприятий Программы.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществ­
ляется путем:

-  координации действий всех субъектов Программы;
— ежегодно уточнения затрат по программным мероприятиям, состава

исполнителей;
-  обеспечения эффективного и целевого использования финансовых

средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализа­
ции; . .

— регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности прово­
димой работы.

9. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Ответственным исполнителем муниципальной программы ежегодно 

осуществляется оценка результативности реализации муниципальной про­
граммы (далее - оценка) на основании данных о динамике плановых и факти­
чески достигнутых показателей, а также затрат в разрезе муниципальных 
программ или отдельных мероприятий.

16



Методика определяет механизмы оценки эффективности реализации
муниципальной программы в ходе ее реализации.

При формировании муниципальной программы и внесении в нее изме­
нений указывается ее планируемая эффективность и результативность в за­
висимости от планируемых целевых показателей (индикаторов).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы прово­
дится ответственным исполнителем ежегодно, а также по итогам завершения 
реализации муниципальной программы в целом.

В течение года осуществляется мониторинг показателей, используемых 
при проведении оценки эффективности муниципальной программы.

При проведении оценки эффективности реализации муниципальной 
программы учитывается информация (сведения) годовых отчетов соисполни­
телей муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий и 
информация Территориального органа Федеральной службы государствен­
ной статистики по краю.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы вклю­
чает:

— оценку эффективности реализации муниципальной программы по 
степени достижения поставленных целей, уровню выполнения целевых ин­
дикаторов, характеризующих эффективность муниципальной программы.

— подведение итогов выполнения плана мероприятий муниципальной 
программы в целом и результатов, достигнутых по каждому мероприятию.

— оценку полноты и эффективности использования бюджетных средств, 
выделенных на муниципальную программу.

— оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной
программы в целом.

Эффективность и результативность муниципальной программы опре­
деляется исходя из оценки степени выполнения целевых индикаторов с уче­
том соответствия полученных результатов поставленным целям, а также кос­
венных воздействий на социально-экономическую ситуацию в Солнечном 
муниципальном районе Хабаровского края.

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы на основании целевых индикаторов заключается в определении 
интегрального (суммарного) показателя уровня достижения целевых (плано­
вых) индикаторов муниципальной программы.

Уровень достижения целевых (плановых) индикаторов рассчитывается 
как средняя арифметическая величина по следующей формуле:

Ф1/П1 +Ф2/П2 +ФЗ/ПЗ +... + Фк/Пк

17

где:
Ди -  показатель достижения плановых значений показателей (индика­

торов) муниципальной программы,



Ф -  фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной
программы за рассматриваемый период,

П -  планируемое значение достижения индикатора (показателя) муни­
ципальной программы за рассматриваемый период.

В случае, когда уменьшение значения индикатора (показателя) являет­
ся положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются места-

/ IIj/Ф, +П2/Ф2 +Л \ми (например, 1 /1  2 )■
В случае когда при расчете Ф / П (П / Ф) < 0, то считается, что Ф / П (П 

/ Ф) = 0. В случае когда при расчете Ф / П (П / Ф) > 1, то считается, что Ф / П 
(П / Ф) = 1. Таким образом, если хотя бы один индикатор (показатель) не вы­
полнен, то ДИ < 1, если все индикаторы (показатели) выполнены на 100,0 
процентов и более, то ДИ = 1.

Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюд­
жета (УБР) рассчитывается по формуле:

УБР= ФР / ПО, 
где:
ФР -  фактическое освоение средств бюджета по муниципальной про­

грамме в рассматриваемом периоде,
ПО -  плановые бюджетные обязательства на реализацию муниципаль­

ной программы в рассматриваемом периоде.
Оценка эффективности использования средств бюджета (ОЭБС) в рас­

сматриваемом периоде рассчитывается как:
ОЭБС = Ди / УБР
Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения 

плановых значений показателей (индикаторов) при оптимальном расходова­
нии средств, выделенных на реализацию муниципальной программы.

В случае выявления отклонений фактических результатов в отчетном 
году от запланированных на отчетный год производится анализ и аргументи­
рованное обоснование причин:

— отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей 
(индикаторов) от плановых, а также изменений в этой связи плановых значе­
ний показателей на предстоящий период;

— значительного недовыполнения одних показателей (индикаторов) в 
сочетании с перевыполнением других или значительного перевыполнения 
большинства плановых показателей в отчетном периоде;

— перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями 
муниципальной программы в отчетном году.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом 
определяется как значение расчетного показателя эффективности реализации 
муниципальной программы. Показатель оценки эффективности реализации 
муниципальной программы (ОЭПр) рассчитывается по формуле: ОЭП = 0,6 х 
Ди + 0,4 х УБР 

где:

18



19
Ди - показатель достижения плановых значений показателей (индика-

запланированного уровня расходов

муниципального бюджета.
Реализация муниципальной программы может характеризоваться.
-  высоким уровнем эффективности;
-  средним уровнем эффективности;
-  низким уровнем эффективности.
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если показатель оценки эффективности реализации муници­
пальной программы соответствует значениям 0,8 < ОЭП < 1,0.

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 
эффективности, если показатель оценки эффективности реализации муници­
пальной программы соответствует значениям 0,4 < -  ОЭП < -  0,8.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 
выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признает­
ся низким.

В том случае, если показатель оценки эффективности реализации му- 
ниципальной программы соответствует значениям ОЭП < 0,8, ответственным 
исполнителем муниципальной программы проводится анализ результатов ре­
ализации мероприятий муниципальной программы, подготавливаются пред­
ложения о дальнейшей ее реализации, в том числе об изменении показателей 
(индикаторов), мероприятий и ресурсного обеспечения муниципальной про-
граммы.

10. Конечные результаты выполнения муниципальной программы
К числу ожидаемых результатов реализации Программы относятся:
-  увеличение количества созданных ТОС;
-  увеличение количества ТОС, участвующих в районном и краевом 

конкурсах;
-  увеличение количества реализованных проектов на территории рай­

она, направленных на достижение конкретных результатов с целью решения 
проблем населения сохранение исторического и культурного наследия, бла­
гоустройство территории, развитие физической культуры и спорта.



20

к муниципальной программе 
"Содействие развитию террито­
риального общественного само­
управления в Солнечном муни­

ципальном районе Хабаровского 
края"

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Перечень мероприятий муниципальной программы

N
п/п

Наименование ос­
новного мероприя­
тия, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок реали­
зации

Непосредственный 
результат (краткое 

описание)

1 2 3 4 5

1. Формирование системы оказания информационной поддержки ТОС

1.1. Проведение семина­
ров и иных меро­
приятий по актуаль­
ным вопросам дея­
тельности ТОС, об­
мену опытом и рас­
пространению луч­
ших практик

Отдел экономического разви­
тия и прогнозирования адми­
нистрации Солнечного муни­
ципального района Хабаров­
ского края; администрации 
поселений Солнечного муни­
ципального района Хабаров­
ского края (по согласованию)

2017-2028 Повышение информи­
рованности граждан 
по вопросам участия в 
осуществлении мест­
ного самоуправления.

1.2. Размещение инфор­
мационного матери­
ала о реализуемых 
проектах ТОС на 
территории Хаба­
ровского края на 
официальном сайте 
и в социальных се­
тях администрации 
Солнечного муни­
ципального района 
Хабаровского края

Отдел экономического разви­
тия и прогнозирования адми­
нистрации Солнечного муни­
ципального района Хабаров­
ского края; администрации 
поселений Солнечного муни­
ципального района Хабаров­
ского края (по согласованию)

2017-2028 Повышение информи­
рованности граждан 
по вопросам участия в 
осуществлении мест­
ного самоуправления.

2. Оказание финансовой поддержки ТОС

2.1. Предоставление Администрация Солнечного 2018-2028 
иных межбюджет- муниципального района Хаба- 
ных трансфертов из ровского края 
районного бюджета 
бюджетам поселе­
ний Солнечного му­
ниципального райо­
на Хабаровского 
края в целях реали­
зации проектов ТОС

Активизация деятель­
ности ТОС, повыше­
ние эффективности 
взаимодействия орга­
нов местного само­
управления района, 
поселений и граждан в 
интересах развития 
района, повышение 
вовлеченности граж­
дан в решение вопро­
сов местного значения



21

1 2 3 4 5

2 .2 . И р и В С Д С г т ч *  V f l W !  A •-■‘-V'............  Г  '  ^

ного муниципально- муниципального района Хаба- 
го конкурса "Луч- ровского края 
шее территориаль­
ное общественное 
самоуправление 
Солнечного муни­
ципального района 
Хабаровского края"

ности ТОС, повыше­
ние эффективности 
взаимодействия орга­
нов местного само­
управления района, 
поселений и граждан в 
интересах развития 
района, повышение 
вовлеченности граж­
дан в решение вопро­
сов местного значения



22

к муниципальной программе "Содействие 
развитию территориального общественно­
го самоуправления в Солнечном муници­

пальном районе Хабаровского края

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы

мь Кттинипя Значение показателей (индикаторов ____

п/ теля измере- 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2 , 0 2 8
г о д

п ния год год год год год год год год год год год год

(факт)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Количество созданных единиц 2 8 10 15 17 19 31 44 54 54 54 54 5 4

2.
ТОС
Количество ТОС, полу­
чивших информацион-

единиц 2 8 10 15 17 19 31 44 54 54 54 54 5 4

3.
ную поддержку 
Количество ТОС, полу­
чивших финансовую 
поддержку за счет 
средств районного

единиц 0 0 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1

4.
бюджета
Количество ТОС -  по­
бедителей в краевом

единиц 1 4 1 2 2 5 13 29 29 29 29 29 2 9

5.
конкурсе
Количество реализо- единиц 0 1 6 4 5 3 8 21 38 38 38 38 3 8

ванных проектов на 
территории района



23

к муниципальной программе "Содействие 
развитию территориального общественного 

самоуправления в Солнечном муниципальном 
районе Хабаровского края"

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района
Наименование меро­

приятий
Ответ­

ственный 
исполни­
тель, со­
исполни­

тель

Объем финансирования (тыс. руб.)
Весь

период
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024 год 2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.
1.1.

1.2 .

Оказание финансовой поддержки ТОС

Предоставление межбюд­
жетных трансфертов из 
районного бюджета бюд­
жетам поселений Солнеч­
ного муниципального рай­
она Хабаровского края в 
целях реализации проек­
тов ТОС
Проведение ежегодного 
муниципального конкурса 
"Лучшее территориальное 
общественное самоуправ­
ление Солнечного муни­
ципального района Хаба­
ровского края"

Адми- 4259,218 0,0 
нистра- 
стра- 
ция 
Сол­
нечно­
го му­
ници­
палы 240,0 0,0
ного 
района 
Хаба­
ров­
ского 
края

50,0 100,0 100,0

0,0 0,0 0,0

100,0

0,0

100,0 600,0

0,0 0,0

809,218

0,0

600,0 600,0 600,0 600,0

60,0 60,0 60,0 60,0


